
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении методики оценки эффективности 
использования оборудования Научного парка в научных 

| | |_и образовательных целях И 
В целях повышения эффективности использования оборудования 

при выполнении научно-исследовательских, опытно-конструкторских 
и технологических работ и оказания услуг, связанных с научно-исследовательской 
деятельностью 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего Приказа 
прилагаемую методику оценки эффективности использования оборудования Научного 
парка в научных и образовательных целях. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ 
в течение трех рабочих дней с даты его регистрации. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
Черновой Е.Г. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Первый проректор / /° Е. Г. Чернова 

г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом отДОДЛРйЭДЬ i 

Методика оценки эффективности использования оборудования Научного парка в 
научных и образовательных целях 

1. Общие положения 

Настоящая Методика оценки эффективности использования оборудования 
Научного парка в научных и образовательных целях (далее — Методика) устанавливает 
порядок проведения оценки эффективности использования оборудования Научного 
парка в научных и образовательных целях. 

Целью проведения оценки эффективности использования оборудования является 
определение рейтинга оборудования как признание соответствия/несоответствия 
критериям оценки эффективности использования оборудования в научных и 
образовательных целях, установленным в Приложении к настоящей Методике. 

Действие Методики распространяется на все оборудование, эксплуатируемое 
коллективом Научного парка. 

2. Порядок проведения оценки эффективности использования 
оборудования 

Оценка эффективности использования оборудования осуществляется 
Экспертной комиссией (далее - Комиссия), состав которой утверждается приказом 
Проректора по научной работе. 

Решение об эффективности использования оборудования осуществляется с 
учетом критериальной оценки. 

Начало кампании по оценке эффективности использования оборудования 
ежегодно определяется приказом проректора по научной работе. 

Ответственным лицом за подготовку указанного приказа является Директор 
Научного парка. 

Информация о проведении оценки эффективности использования оборудования 
ресурсных центров доводится Директором научного парка до руководителей ресурсных 
центров не позднее 15 февраля текущего года. 

Оценка осуществляется в соответствии с критериями оценки эффективности 
использования оборудования, отраженными в Приложении к настоящей Методике 
по следующим группам: 

1) Количество статей в областях, определяемых приоритетами научно-
технологического развития Российской Федерации, в научных изданиях, 
индексируемых в международных базах данных "Scopus" и (или) Web of Science, 
опубликованных с использованием результатов, полученных на приборе; 

2) Уровень загрузки прибора; 
3) Количество выполняющихся научных проектов с использованием 

прибора; 
4) Количество выполняющихся образовательных проектов 

с использованием прибора; 
5) Количество выполняющихся договоров с использованием прибора; 



6) Объем привлеченного финансирования по проектам, выполняемым 
с использованием прибора. 

Руководители ресурсных центров обеспечивают предоставление необходимых 
сведений по форме, определенной Приложением к настоящей Методике. 

Срок проведения комиссии по оценке эффективности использования 
оборудования ресурсными центрами до 01 марта года следующего за отчетными 
периодом. 

Комиссия принимает решение об эффективности использования оборудования 
в соответствии с Приложением к настоящей Методике с учетом весового значения 
не менее 40 баллов. Условия распределения баллов принимается проректором по 
научной работе. 

Решение Комиссии оформляется протоколом. 


